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ĮVADAS 

IO4 pateikiama keletą geriausios praktikos pavyzdžių, kaip taikoma apverstos klasės 
metodika aukštajame moksle. Išaugusį poreikį kalbėti apie ‘apversto mokymosi’ taikymą 
mokymosi procese išprovokavo įvairios priežastys, iš kurių viena svarbiausių - kaip padaryti 
mokymo medžiagą patrauklesnę studentams, kad jie galėtų aktyviau dalyvauti mokymosi 
procese.  

Studentų susidomėjimo ir aktyvumo didinimas tapo neatidėliotina užduotimi Covid -19 
pandemijos metu. Taip atsitiko todėl, kad masiškai pakeitus mokymą auditorijoje nuotoliniu 
mokymu, tiek dėstytojams, tiek studentams iškilo naujų iššūkių. Tai buvo nenuspėjamas 
ankstesnės mokymo ir mokymosi praktikos pokytis, kuriam daugelis mokytojų buvo 
nepasirengę.  

Dėstytojų vaidmuo turėjo pasikeisti: iš buvimo visiškai atsakingu už mokymosi procesą 
ir eigą auditorijoje, jie turėjo tapti labiau bendradarbiaujančiais ir padedančiais mokymosi 
procese, siekiant užtikrinti studentų įsitraukimą ir susidomėjimą mokantis nuotoliu. Dėstytojai 
suprato, kad prieš pradedant mokymąsi nuotoliu reikia patenkinti pagrindinius studentų 
poreikius. Pagrindiniu iššūkiu tapo tai, kaip sukurti interaktyvias ir skaitmenines mokymosi 
veiklas, kurios prasmingai įtrauktų besimokančiuosius. 

Šie pokyčiai buvo projekto "Activating students in online classes” esmė. Pagrindinis 
projekto tikslas buvo ištirti apverstos klasės metodikos, kaip perspektyvios priemonės, 
galimybes aktyvinti besimokančiuosius mokantis nuotolinėse klasėse. Šios metodikos esmė yra 
tai, kad studentai turėtų būti motyvuojami savarankiškai (ne paskaitų metu) susipažinti su 
paskaitos turiniu, o sinchroninių susitikimų metu, jie turėtų praktiškai išbandyti, pritaikyti ar 
pasitikrinti savo mokymąsi ir įsisąvinti žinias giliau. Tai priešinga labiau paplitusiai praktikai, 
kai auditorijoje pristatomas naujas turinys, o po to skiriami namų darbai ir projektai, kuriuos 
studentai turi atlikti savarankiškai namuose. IO4 pateikiami gerosios praktikos pavyzdžiai 
pateikia daug skirtingų pasiūlymų kaip toks mokymasis gali būti organizuojamas. 

Nepaisant to, yra keletas bendrų bruožų, kuriais pasižymi apversto mokymosi metodikos 
diegimas studentų mokymo ir mokymosi procese. Esminiai iš jų yra priežastys, dėl kurių 
nuspręsta taikyti apverstą mokymąsi. Ar mokytojai siekia ugdyti savarankišką ar kritinį studentų 
mąstymą, ar nori padidinti jų susidomėjimą tam tikra tema, ar planuoja ugdyti studentų 
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bendradarbiavimo dvasią ir pan. Tuomet dėstytojai turėtų nuspręsti, kiek vienetų ir kokiems 
tiksliai vienetams reikia pasirengti: veiklai prieš paskaitą, per paskaitą ir po jos. Kokio pobūdžio 
pagalbinę medžiagą ar užduotis skirti veiklai prieš paskaitą (vaizdo paskaitos, pristatymas, 
trumpi tekstai, klausimai ir t. t.) ir kokio pobūdžio veiklai per paskaitą (klausimų ir atsakymų 
sesija, diskusijos ir t. t.). 

Svarbu, kad dėstytojai žinotų apie naujus metodus, taikomus naudojant apverstą klasę, 
pavyzdžiui: pristatymų įrašymas balsu arba mini paskaitos vaizdo formatu (kiek pristatymų); 
studentų suskirstymas į mažas grupes nuotolinėms diskusijoms; trumpos apklausos pasitelkiant 
skaitmenines technologijas paskaitų pradžiai ir pabaigai ir kt. Šiuos metodus galima paremti 
naujomis skaitmeninėmis priemonėmis, pavyzdžiui, Prezi programine įranga, Screenr, Coggle.it, 
Mindmup, Kahoot ir daugeliu kitų. Visi šie pokyčiai reikalauja kitokių studentų žinių vertinimo 
būdų. Vietoj tradicinio egzamino dėstytojai skatinami taikyti užduotis, kurioje būtų deriamos 
mokymosi auditorijoje ir už jos ribų atliekamos nuotolinės užduotys; klausimynus; trumpas 
rašymo užduotis ir t. t. 

Galiausiai, kaip rodo geroji patirtis, dėstytojai gali palyginti apverstos klasės metodikos 
rezultatus su tradiciniu paskaitų skaitymo būdu. Ar ši metodika leidžia skirti daugiau laiko 
užsiėmimams auditorijoje ir taip pagilinti studentų supratimą; asmeniškiau bendrauti su 
skirtingais studentais; pagerinti bendravimą su studentais, ar ne? Kokia studentų nuomonė apie 
tokį mokymosi būdą, ar jis jiems naudingesnis ir būtent kam - labiau ar mažiau pažengusiems 
studentams, studentams, turintiems tam tikrų sunkumų, ir pan.  

Surinkta geriausios praktikos pavyzdžių visuma gali suteikti naudingų atsakymų į visus 
šiuos klausimus. Ši praktika apibendrinta remiantis kai kuriomis publikacijomis, taip pat trijų 
universitetų dėstytojų, rengiančių šį projektą, patirtimi.
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GEROJI PROJEKTE DALYVAUJANČIŲ UNIVERSITETŲ DĖSTYTOJŲ PATIRTYS 

 

6.2. Integruotų kalbos įgūdžių ugdymas "apverstoje klasėje" (naudojant kalbos per 
literatūrą metodą) 

 
1. Antrosios pakopos mokytojų studijų dalykas (Modulis apie anglų kalbos mokymą pagal literatūros metodą 
vidurinėje mokykloje) 
 
2. Studentų-mokytojų rengimo kursai (Modulis apie anglų kalbos mokymą taikant literatūros metodą viduriniam 
ugdymui) 
Naudota virtuali mokymosi aplinka: Google Drive 
 
2. Pirmasis pristatymas 2019/2020 m., rudens semestras, 19 magistrantūros mokytojų; antrasis pristatymas 
2020/2021 m., rudens semestras, 28 studentai-mokytojai 

 
6.2.1. Pagrindimas 

Pastaruosius kelis dešimtmečius vienas iš svarbiausių Europos ir vietos lygmens 
švietimo politikos prioritetų buvo skaitmeninimas. Reaguodamas į pagrindines švietimo srities 
veiklas, t. y. XXI a. įgūdžių ugdymą, užsienio kalbų mokymo ir mokymosi skatinimą, komandinį 
darbą, pedagoginės praktikos kūrimą ir dalijimąsi IKT / skaitmeninėmis priemonėmis, mūsų 
universitetas suteikė dėstytojams žalią šviesą išnaudoti naujų technologijų potencialą ir 
eksperimentuoti su naujomis mokymo strategijomis. Suprasdamas, kad tokių strategijų 
įgyvendinimas gali būti tik į naudą studentams ir skatinti jų gebėjimus aktyviai dalyvauti 
realiame bendravime, ir tyrinėdamas šiuolaikinius metodus, naudojančius skaitmenines 
technologijas, pritaikiau vieną populiariausių mišraus mokymo metodų - "apverstą klasę".  

Kas patraukė mano dėmesį? Visų pirma, tai suteikia daug naudos studentams. 
Pavyzdžiui, galimybė naudotis įvairiais įrenginiais (tiksliau, bet kokiu įrenginiu), kad pasiektų 
turinį, taip pat būti savo paties valdytoju laiko, vietos ar bandymų pasiekti medžiagą skaičiaus 
atžvilgiu. Be savarankiško mokymosi, studentai gali mokytis bendradarbiaudami, spręsdami 
sudėtingas problemas; jie taip pat gali gauti tiesioginį grįžtamąjį ryšį apie savo darbą. Maža to, 
dalyvaudami atliekant užduotis ne paskaitų metu, pavyzdžiui, žiūrėdami vaizdo įrašą, 
klausydamiesi tinklalaidės ar skaitydami straipsnį, taip pat užsirašinėdami, atsakinėdami į 
klausimus, pildydami testus ar klausimynus, dalyvaudami diskusijose ir (arba) debatuose, 
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atlikdami tiriamuosius, grupinius ir projektinius darbus paskaitose, studentai turi naudotis 
integruotais kalbos įgūdžiais. Todėl nuolatinis perėjimas nuo vieno kalbos įgūdžio prie kito 
padeda studentams labiau pasitikėti savimi, kad jie moka tikslinę kalbą. 

Antra, nors yra ir trūkumų, dėstytojai taip pat gali gauti daug naudos. Vienas iš didžiausių 
pliusų - daugiau laiko, skirto paaiškinimams, diskusijoms ir (arba) debatams bei komandiniam 
darbui, kurio metu dėstytojai atlieka mokymosi patirties, bendravimo ir bendradarbiavimo tarp 
studentų skatintojų vaidmenį. Kitas privalumas - medžiagos laikymas vienoje vietoje. 
Išsaugojus medžiagą, ją galima ne tik naudoti pakartotinai, bet ir pritaikyti pagal studentų 
mokymosi stilius ir poreikius. 

 
6.2.2. Modulio aprašymas  

Modulis "Anglų kalba per literatūros metodą viduriniam ugdymui" yra neatsiejama 
Sofijos universiteto studentų mokytojų rengimo dalyko ir antrosios pakopos mokytojų rengimo 
kurso dalis. Jį sudaro šie mokymosi už auditorijos ribų ir auditorijoje komponentai, todėl jis gali 
būti naudojamas ir nuotolinėje mokymo ir mokymosi aplinkoje. Modulis atitinka 12 valandų 
mokymosi auditorijoje ir 18 valandų savarankiško darbo, o tai sudaro 2 CPD kreditus 
podiplominės studijų pakopos mokytojams ir 3 ECTS studentams-mokytojams. Kurso metu 
dalyviai įsijaučia į vidurinių mokyklų mokinių vaidmenį ir įgyja praktinės patirties, kaip iš tikrųjų 
taikyti anglų kalbos per literatūrą metodą. 

Modulis iš pradžių buvo parengtas siekiant įgyvendinti apverstos klasės metodiką 
mokant ir mokantis EFL, taikant anglų kalbos per literatūrą metodą kaip alternatyvą 
kontaktiniam mokymuisi. Turinio (vaizdo įrašų, tinklalaidžių, pristatymų ir kt.) studijavimas 
vyksta individualiai namuose per etapą "Prieš paskaitą", o žinių įtvirtinimas vyksta "Paskaitos 
metu" etape. Kiekvieną iš trijų skyrių (romantizmas, Viktorijos amžius ir modernizmas) sudaro 
dvi paskaitos, sudarytos iš britų ir amerikiečių literatūros kanono autorių. Šios paskaitos savo 
ruožtu suskirstytos į tris "etapus", kurie vykdomi pagal Lazar medžiagos kūrimo ir pamokos 
planavimo modelį, taikomą romanams ir apsakymams, apimantį tris etapus: veiklą prieš 
skaitymą, skaitymo metu ir po skaitymo (Lazar, 1993: 84-86). 

Kai kuriuose paskaitų etapuose skiriasi: a. naudojamų priemonių (skaitmeninių įrankių ir 
išteklių, kt. medžiagos) seka ar skaičius; b. integruotų įgūdžių tipai. Užduotims atlikti naudojami 
šie integruotų įgūdžių modeliai: 

Recepcinis įgūdis + du produktyvūs įgūdžiai: Klausymas - Kalbėjimas - Rašymas 
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Du recepciniai įgūdžiai + vienas produktyvusis įgūdis: Klausymas - Skaitymas - Kalbėjimas; 
Klausymas - Skaitymas - Rašymas 

Galima naudoti integruotas užduotis, kai reikia dviejų įgūdžių: vieno recepcinio ir vieno 
produktyvaus: Klausymas - Kalbėjimas; Skaitymas - Rašymas 

Integruotų įgūdžių, daugiausia produktyviųjų kalbėjimo ir rašymo įgūdžių, pasirinkimas 
pagrįstas, viena vertus, supratimu, kad mokant ir mokantis užsienio kalbos daugiausia dėmesio 
skiriama komunikacinių įgūdžių ugdymui, ir, kita vertus, anglų kalbos mokymo vidurinėje 
mokykloje programose numatytais tikslais, t. y. sklandaus kalbėjimo, įskaitant gerai 
struktūruotų teiginių, komentarų, argumentų ir kt. formulavimą žodžiu ir raštu, ugdymu. 

Tačiau galutinis tikslas išlieka tas pats: toliau ugdyti įgytus kalbos įgūdžius, plėsti 
žodyną, kurti, suprasti ir interpretuoti rašytinę informaciją, t. y. parodyti, kad įgyjamas 
kompleksinis raštingumas. 

Nuo pat pradžių buvo akivaizdu, kad mokyti pasitelkiant naująsias technologijas yra nelengva 
užduotis - reikia ne tik išmanyti dalyko turinį ar technologiją, bet ir pedagogikos bei metodikos 
žinias, kurių pusiausvyra turi būti labai kruopščiai išlaikoma, kad būtų pasiekti geriausi 
rezultatai. Tai neatbaidė manęs nuo apverstos klasės metodo, kurio pagrindinius elementus 
naudojau su studentais prieš įgyvendinimo procesą. 
 

6.2.3. Kas yra apversta? 
 

Pradėjau nuo mažų žingsnelių, taikydamas šį metodą konkrečiai vienai veiklai, 
prašydamas perskaityti tekstą prieš paskaitą ar vienos paskaitos metu: pirmiausia, 
nustatydamas trumpalaikį realų tikslą, pasirinkdamas vertinimo metodus ir tinkamas veiklas 
tikslui pasiekti; tada supažindindamas studentus su apversto mokymosi idėja, nuspręsdamas 
dėl visiems tinkamos platformos ir tinkamų atvirųjų švietimo išteklių (AŠI). Tradicinį kontaktinį 
mokymo būdą ir paskaitų tipą pakeitė trumpi mokomieji vaizdo įrašai, "PowerPoint" 
prezentacijos / "Prezi" arba skaitmeniniai vaizdo įrašai, skirti individualiam mokymuisi už klasės 
ribų. Mokymosi "Paskaitos metu" etape besimokantieji atlieka pagrindinį vaidmenį veikloje, o 
dalyko dėstytojas yra pagalbininkas ir moderatorius. Poromis ar mažose grupėse jie dalyvauja 
žodžiu ar raštu atliekamoje veikloje, skirtoje žinioms įtvirtinti, kuriai reikia naudoti skirtingus 
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integruotų įgūdžių rinkinius. 1 paveiksle parodyta platforma, naudojama dalijantis medžiaga ir 
modulį "Anglų kalba per literatūros metodą" sudarančiais skyriais, o 2 paveiksle - romantizmo 
skyriaus ištekliai, naudoti įgyvendinant apverstos klasės metodiką.  

 
Paveikslas 1: "Google" diskas - Anglų kalba per literatūrą  
 
Antrasis žingsnis buvo taikyti apversto mokymosi metodiką paskaitų grandinei ir (arba) eilei, 
sudarančiai dalį skyriaus, naudojant specialiai paruoštus pristatymus su garso įrašu, kuriuose 
pateikiama pagrindinė informacija apie istorinį laikotarpį, literatūrinius judėjimus, autorių 
indėlį ir t. t. (žr. 2 pav.). Galiausiai, išanalizavus sąvokas ir išreiškus asmeninį požiūrį aptartais 
klausimais, besimokantiesiems skiriama kūrybinė užduotis, kuria yra užbaigiamas apversto 
mokymosi "Po paskaitos" etapas. 
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Paveikslas 2: "Google" diskas, Anglų kalba per literatūrą, Romantizmas, The Scarlet Letter 
 

2020 m. pavasarį išplitus pandemijai ir vėliau perėjus prie nuotolinio mokymo ir 
mokymosi, priėmiau sprendimą 2020-21 m. rudens semestre toliau taikyti apverstos klasės 
metodiką ir naudotis tomis pačiomis priemonėmis, platformomis ir ištekliais. Tačiau kai kurios 
veiklos buvo pritaikytos, kad atitiktų sinchroninį arba asinchroninį mokymo būdą; vietoj 
paprastų "Word" dokumentų buvo naudojami "Google" dokumentai su integruotomis 
nuorodomis į kitus šaltinius ir instrukcijomis medžiagai; tiesioginio mokymosi aplinka klasėje 
užleido vietą nuotolinių susitikimų sesijoms, darbui pagrindinėje patalpoje arba grupiniam 
darbui atskiruose kambariuose; standartinį vertinimo klausimyną pakeitė "Google" formų 
testas.  

Čia trumpai aptarsiu 1 ir 6 pamokų skyrius, kurie atitinkamai buvo sudaryti pagal N. 
Hawthorne'o The Scarlet ir S. Fitzgeraldo Big Getsby.  
 

6.2.4. Pasiruošimas ir pristatymas 
Kaip ir kitose paskaitose, 1 ir 6 paskaitose vyksta šie trys etapai: parengiamasis (prieš 

skaitymą etapas), darbinis (skaitymo etapas - interaktyvus darbas su tekstu) ir baigiamasis (po 
skaitymo - darbo apibendrinimo užduotys).  Kiekvienai pamokai būdinga tai, kad ji pradedama 
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diskusija tema, susijusia su pagrindine literatūros kūrinio tema. Jos tikslas yra trejopas: a. padėti 
studentams susipažinti su kultūriniu kontekstu; b. sužadinti jų susidomėjimą; c. iš anksto 
išmokyti teminio žodyno.  

Kaip matyti iš 3 paveikslėlio, studentų buvo prašoma sekti hipersaitus ir atlikti visiškai 
skirtingas užduotis, t. y. klausytis garso takelio, skaityti straipsnį, žiūrėti įvadinį video ir atsakyti 
į klausimus. Viena vertus, šias veiklas planuota atlikti namuose individualiai per užklasinį etapą, 
tolimesnę veiklą vykdant paskaitos metu Google Meet aplinkoje. Kita vertus, jos skirtos tam, 
kad studentai pasirengtų tolesnėms diskusijoms apie istorinę grožinę literatūrą ir išankstiniam 
teminio žodyno mokymui.  Sąvokoms paaiškinti buvo pateikta papildoma informacija - 
internetiniai straipsniai iš patikimų šaltinių. Klasės etape rašytiniai tekstai naudojami temai 
praplėsti arba paaiškinimams, kuriuos atlieka dėstytojas arba kitas studentas. 

 

3 paveikslas: 1 skyrius, 1 paskaita, užklasinis etapas 

Kitas užklasinės veiklos pavyzdys pateiktas 4 paveiksle, kuriame studentų buvo 
paprašyta parengti santrauką po to, kai jie išklausė tekstą ir užsirašė pastabas. Vėlgi ši veikla 
skirta tęsti auditorijoje, kur studentai palygina pastabas ir svarbiausius dalykus. 
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4 paveikslėlis: 1 skyrius, 1 paskaita, užklasinis etapas 
 
6.2.5. Suderinamumas 

Klasė, tradicinė ar virtuali, yra ideali vieta įtvirtinti žinias (problemų sprendimas, darbas su 
teminiu žodynu, tarpusavio mokymas, komandinis darbas ir t. t.), analizuoti ir vertinti 
informaciją.  Teminių žodžių vartojimas diskusijose ir debatuose yra labai svarbus norint gerai 
argumentuoti ir apginti savo nuomonę. 5, 6 ir 7 paveikslėliuose pateiktos žodyno kūrimo 
nusikaltimų ir bausmių tema iliustracijos. 

 
5 paveikslėlis: 1 skyrius, 1 paskaita, veikla klasėje 
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6 paveikslas: 1 skyrius, 1 paskaita, veikla klasėje 

 
7 paveikslas: 1 skyrius, 1 paskaita, veikla klasėje 
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6.2.6. Pagalbiniai įrankiai, ištekliai ir užduotys veikloms prieš paskaitą ir po jos. 
 

Čia pateiktas priemonių sąrašas nėra baigtinis - jį galima papildyti naujomis 
priemonėmis, atsižvelgiant į mokymo tikslus ir besimokančiųjų poreikius. Tačiau toliau 
nurodytos mokymo ir mokymosi priemonės įrodė savo pritaikomumą šiam moduliui: 

• Įrankiai, skirti redagavimui: Adobe Spark/ PowerPoint & Office Mix /Prezi/Google 
Slides/ Jing/ 

• Įrankiai, skirti bendravimui (video conferencing, collaboration and sharing):  Googel 
Drive, Storybird, Google Classroom/ Meet/Hangouts 

• Įrankiai, skirti student vertinimui ir įsivertinimui: Google Classroom/ Google Forms/ 
Storybird 

 
Ištekliai: 

• anotuotos prezentacijos / garso prezentacijos / "Prezi" (laisvai prieinamos 
mokytojams ir dėstytojams naudoti, pritaikyti ir platinti (Slideshare, Ted, 
YouTube, Khan Academy) arba parengtos dėstytojo). 

• vaizdo pamokos, skaitmeniniai vaizdo įrašai  
• ištraukos iš filmų ar jų anonsų (YouTube arba kiti edukaciniai kanalai) 
• tinklalaidės (podcast'ai) 
• tinklaraščiai ir (arba) forumai 
• internetiniai straipsniai 
• nuotraukos 

 
Pavyzdys, kaip naudoti skirtingus išteklius paskaitos skaitymo prieš paskaitą etape, pateiktas 3 
skyriaus 6 paskaitoje "Užklasinė veikla".  Čia studentų pirmiausia buvo paprašyta susipažinti su 
literatūriniu judėjimu skaitant anotuotą internetinį pristatymą, po to išklausyti audio pristatymą 
apie to laikotarpio istorines aplinkybes ir galiausiai palyginti pateiktus apibrėžimus (žr. 8 pav.). 
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8 paveikslas: Dėstytojo parengtas pristatymas su pastabomis, 3 skyrius "Modernizmas", 6 paskaita 

 

 
9 paveikslas: Pritaikytas audio pristatymas, 3 skyrius "Modernizmas", 6 paskaita 

Veiklos po paskaitos: klausymo ar skaitymo supratimo užduotys, pastabų rašymas, 
lyginimas ir lyginimas, prognozavimas, apibendrinimas ir t. t. 

 

6.2.7. Mokymosi paskaitoje veiklos 
• žodyno formavimas 
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• diskusijos (pagrįstos klausimais, asmeninės nuomonės pasidalijimas arba 
akademinių tekstų komentavimas). 

• diskusijos "už" ir "prieš". 
• darbas grupėse 
• projektinis darbas  
• rašytinės užduotys 

 

 
Paveikslas 10: Pritaikytas audio pristatymas, 3 skyrius "Modernizmas", 6 paskaita, diskusija 
klasėje 
 

6.2.8. Vertinimas 
Abi besimokančiųjų grupės, t. y. magistrantūros studijas baigę mokytojai ir mokytojai 

studentai, buvo periodiškai vertinami už modulio užduočių atlikimą, atliekant testus su 
"Google" formų pagalba. Tai turi privalumų ir dėstytojams, ir studentams. Dėstytojams 
parengus testą, jiems patiems nereikia tikrinti atsakymų. Vienas iš šio vertinimo būdo 
privalumų - galimybė pritaikyti užduotis, pridedant papildomą skyrių tiems, kurie nesijaučia 
pakankamai pasitikintys savimi, kad galėtų užpildyti testą be pagalbos (žr. 11 pav.). Dar vienas 
privalumas - tai iš karto gaunamas grįžtamasis ryšys, kurį studentai gauna užpildę testą. Be to, 
yra galimybė jį atlikti antrą kartą, jei netenkina pirmieji rezultatai. Dėstytojai gauna visų 
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studentų arba, jei reikia, atskirų studentų atsakymų santrauką, taip pat atsakymus pagal 
kiekvieną klausimą (žr. 12 ir 13 pav.). 
 

 
Paveikslas 11: Veikla po paskaitos, 1 skyriaus 1 temos vertinimo testas 
 

 
Paveikslas 12: Veikla po paskaitos, 1 skyriaus 1 temos vertinimo testas, klausimai, atsakymai 
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Paveikslas 13: Veikla po paskaitos, 1 skyriaus 1 temos vertinimo testas, atsakymai 
 
6.2.9. Veiklos, skirtos mokymuisi po paskaitos 
  
Apverstos klasės veiklos ciklas nebus užbaigtas, jei studentai nedalyvaus atliekant kūrybines 
užduotis. Šiame modulyje naudojamos projektinės užduotys ir ilgi esė tam tikra tema (žr. 14 ir 
15 pav.). 
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14 paveikslas: Veikla po paskaitos: 3 skyrius "Modernizmas", 6 tema, projektinis darbas 

 
15 paveikslas: Veikla po paskaitos: 3 skyrius, modernizmas, 6 tema, Rašytinė užduotis - Storybird platforma 

 

Kontaktai: 

dr. Maria Metodieva, Sofijos St. Kliment Ohridski Universitetas 
el.p. maria_metodievabg@yahoo.com 
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6.3. Apverstas mokymasis atviram švietimui atskleisti 
 

1. Gerosios praktikos pavadinimas  
 

Studijų dalyko pavadinimas Studijų 
lygmuo 

Studentų 
sk. 

Dalyko temos, kuriose taikyta apverstos 
klasės metodika 

Suaugusiųjų švietimo 
koncepcijos (anglų k.) 

MA 16-20 Atviras švietimas mokymuisi visą 
gyvenimą 

  
Įgyvendinimo pradžios metai: 2021 

 
6.3.1. Aprašymas 

Tai magistrantūros studijų dalykas, skirtas būsimiems ar esamiems švietimo 
specialistams, juo siekiama, kad studentai įgytų ir išsiugdytų konceptualų požiūrį į 
suaugusiųjų švietimą ir gebėjimą vertinti įvairius su juo susijusius veiksnius. Visą dalyką 
sudaro 13 temų, tačiau yra 1 tema, skirta dėstyti apverstos klasės būdu - Atviras švietimas 
mokymuisi visą gyvenimą. 

Ši tema pasirinkta galvojant apie poreikį pasiekti mokymosi rezultatą, reikalaujantį, kad 
besimokantieji gebėtų įvertinti mokymosi visą gyvenimą tendencijas ES ir Lietuvos švietimo 
politikos dokumentuose.  

Ši paskaita vyksta nuotoliu MsTeams vaizdo konferencijų kambaryje. Visa mokymosi 
medžiaga, užduotys ir dalyko turinys yra įkeltas į Moodle sistemą, kurioje besimokantieji gali 
bet kada pasiekti mokymosi medžiagą. 

 
6.3.2. Priežastys, dėl kurių nuspręsta naudoti ir taikyti apverstos klasės metodiką 

 Buvo nuspręsta taikyti apverstos klasės metodiką, nes siekėme skatinti studentų kritinio 
ir analitinio mąstymo ugdymą, didinti jų susidomėjimą dalyku, susieti naujas žinias su 
ankstesnėmis žiniomis, skatinti jų supratimą, kaip ir kodėl šios žinios jiems svarbios, 
demonstruoti aktyvaus mokymosi metodus, kuriuos jie galėtų pritaikyti ir naudoti savo 
būsimoje praktikoje. 
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Atvirasis švietimas yra gana nauja sąvoka, todėl svarbu padėti studentams suprasti, kas 
yra atvirasis švietimas, koks jo vaidmuo mokymosi visą gyvenimą ir suaugusiųjų švietimo 
kontekste. Be to, dabartiniams ir (arba) būsimiems švietimo specialistams labai svarbu žinoti 
prieinamumo klausimą ir problemas šiuolaikinėje globalioje skaitmeninėje visuomenėje. Todėl 
buvo nuspręsta leisti studentams nagrinėti šias temas pasitelkiant aktyvaus mokymosi metodus 
ir į studentus orientuotą veiklą. 

6.3.3. Kiek vienetų ir kokios veiklos buvo paruoštos: 

Prieš paskaitą 
Studentų prašoma: 
- peržiūrėti 2 vaizdo įrašus Youtube platformoje (iš viso - 10 min.) 
- peržiūrėti iš anksto įrašytą dėstytojos paskaitos įrašą (15 min.) 
- išklausyti nurodytos tinklalaidės ištrauką (7 min.) 
- perskaityti eksperto tinklaraščio įrašą (iki 10 min.) 
Studijuojant mokomąją medžiagą studentų prašoma užrašyti pagrindinius žodžius ir 

idėjas, kurios iškyla kaip aktualiausios ir svarbiausios kalbant apie atvirąjį švietimą.  
Išstudijavus mokymosi medžiagą, studentai prašomi prisijungti prie Moodle aplinkoje 

esančio diskusijų forumo ir atsakyti į 4 su mokymosi medžiagos turiniu susijusius klausimus. 
 
Paskaitos metu (90 min.) 
Dėstytojas inicijuoja klausimų ir atsakymų sesiją, kuriai įtakos turi prieš paskaitą 

atliekama veikla, kuria siekiama įvertinti, kaip studentai pasiruošė paskaitai. Atsakymai renkami 
Padlet sienoje. (5-10 min.) 

Dėstytojai apmąsčius iškeltus studentų klausimus, studentai paskirstomi į 4 kambarius 
(MsTeams), kuriuose jie diskutuoja vienu iš klausimų, į kuriuos turėjo atsakyti išanalizavę 
mokymosi medžiagą namuose. Tada kiekviena grupė pristato savo apibendrintas idėjas likusiai 
grupei. Po pristatymo studentų prašoma užrašyti savo grupės idėjas bendrame GoogleDocs 
dokumente (15 minučių diskusija grupėje + 15 minučių pristatymas). 

Po šios užduoties sudaromos dar 4 grupės, kuriose studentų prašoma sukurti atvirojo 
švietimo sąvokų žemėlapį, remiantis sąvokomis, terminais ir idėjomis, kurias jie užrašė 
savarankiškai studijuodami medžiagą prieš paskaitą ir vėlesnes diskusijas (15 minučių). Šiam 
žemėlapiui braižyti studentai gali pasirinkti bet kokią norimą programą ar įrankį (dažniausiai 
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jie naudoja mindmup). Kiekviena grupė turi įkelti savo sąvokų žemėlapį į bendrą GoogleDocs 
dokumentą ir pristatyti jį kolegoms, paaiškindama, kodėl šios atvirojo švietimo sąvokos / 
terminai / požymiai yra svarbūs suaugusiųjų mokymuisi (15 minučių). 

 
Surengiama trumpa diskusija apie atvirojo ugdymo privalumus ir trūkumus (10 minučių). 
Užsiėmimo pabaigoje pristatomas "Išėjimo bilietas 3-2-1", kuriame studentų prašoma 

įvardyti 3 naujus dalykus, kuriuos šiandien sužinojo, 2 dalykus, kuriuos norėtų patyrinėti plačiau, 
ir 1 klausimą, kuris liko neaiškus ar neatsakytas (5-10 minučių). 

 
Po paskaitos 
Studentų prašoma parašyti trumpą esė apie tai, kaip atvirasis švietimas gali paskatinti 

mokymąsi visą gyvenimą. Tai skatina besimokančiuosius apmąstyti savo naujas žinias, 
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demonstruoti kritinį mąstymą, savo mokymosi pažangą. Kartu tai padeda dėstytojui pamatyti, 
kaip studentai supranta medžiagą, nustatyti esamas spragas ir planuoti būsimą veiklą.   

Studentų prašoma užpildyti trumpą savitikros testą apie pagrindinius temos aspektus, 
padedantį jiems stebėti savo temos supratimą ir mokymąsi. 

 
6.3.4. Kokios pagalbinės priemonės ir kokia mokomoji medžiaga yra naudojama planuojant 
prieš paskaitą vykstančias mokymosi veiklas? 

Mokomoji medžiaga apima įvairius formatus: vaizdo įrašą (Youtube), dėstytojo įrašytą 
pristatymą, tinklaraščio įrašą ARBA mokslinį straipsnį ir tinklalaidę.  

Šie skirtingi mokymosi medžiagos tipai buvo pasirinkti tikslingai, siekiant patenkinti 
skirtingus mokymosi poreikius ir besimokančiųjų tipus. 

 
6.3.5. Kokios veiklos organizuojamos paskaitos metu? 

Klausimų ir atsakymų metodas, grupinė diskusija, pristatymas žodžiu, sąvokų žemėlapio 
kūrimas, diskusija, 3-2-1 mokymosi vertinimo metodas. 
 
6.3.6. Inovatyvūs mokymosi metodai naudoti ‘apverstoje klasėje’. 

Ø Kokie inovatyvūs metodai buvo naudoti: 
- Įrašytas pranešimas, kuriame balsas įrašytas vaizdo formatu (1 įrašas) 
- Diskusijos rezultatų apibendrinimas Padlet 
- Visa mokymosi medžiaga įkeliama į Moodle. 
- Visą medžiagą galima rasti internete. 
- MsTeams kambariai darbui grupėse. 
- Koncepcijos žemėlapio kūrimas atviroje platformoje 
- Bendro dokumento naudojimas grupinių diskusijų ir grupinio darbo rezultatams 
apibendrinti (GoogleDocs) 
- Mentimeter 
- Moodle diskusijų forumas 
- GoogleForms, skirtas  "Išėjimo bilietui 3-2-1" sukurti 

 



  
 
 
 

Projektas “Activating Students in Online Classes” 
2020-1-PL01-KA226-HE-096358 

 

22 
 

Project Office 
University of Silesia in Katowice 
Bankowa 12, 40-007 Katowice, Poland 
e-mail: activeclass@us.edu.pl 

 
www.us.edu.pl 

  

Ø Kaip buvo vertinama, ar pasikeitė student žinojimas? 
Į baigiamąjį egzaminą (testas su uždarais ir atvirais klausimais) buvo įtraukti 2 papildomi atviri 
klausimai, siekiant, kad studentai galėtų pademonstruoti savo kritinį mąstymą ir analizuojamų 
temų supratimą. 

 
6.3.7. Apverstam mokymui naudoti skaitmeniniai įrankiai. 

- Mindmup (https://www.mindmup.com),  
- Mentimeter (www.mentimeter.com) 
- Padlet (www.padlet.com)  
- Google forms 
- GoogleDocs 
- MsTeams 
- Moodle 

 
6.3.8. Šios gerosios praktikos įgyvendinimo aplinkybės  

 Norėdami sklandžiai organizuoti aktyvų mokymąsi, dėstytojai turi turėti 
pakankamai žinių, kaip naudotis mentimeter, padlet, googledocs, googleforms, "breakout 
rooms" (arba bet kuria kita lygiaverte priemone). 

Dėstytojas turi gerai žinoti mokomąją medžiagą, kurią studentai analizavo prieš 
paskaitą, kad prireikus galėtų lengvai moderuoti diskusiją ir pabrėžti svarbiausius dalykus, 
kuriuos studentams svarbu išmokti.  

 
6.3.9. Poveikis tam tikros studentų grupės ir (arba) dėstytojų rezultatams.                                                                   

Ø Kokios yra dėstytojo išvados dėl apverstos klasės metodikos taikymo, atsižvelgiant į jo 
poveikį studentų mokymuisi? 

Aktyvaus mokymosi planavimas leido dėstytojui lengviau įtraukti studentus į mokymosi 
procesą. Tuo pačiu, dėstytojas sukūrė metakognityvines strategijas, kurios padėtų studentams 
apmąstyti savo mokymąsi, pritaikyti žinias ir sumažintų mokymosi krūvį, reikalaujantį 
didžiausio kognityvinio krūvio.  
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Dėstytojas turėjo galimybę stebėti, kaip grupės dirba ir diskutuoja, koks kiekvieno 
studento indėlis į grupės diskusiją ir grupinio darbo rezultatas.  

Studentai atviriau dalijasi savo idėjomis, įjungia kameras, pristato, kelia klausimus ir 
diskutuoja.  

Ø Kaip buvo renkama studentų nuomonė - naudojant kiekybinį klausimyną, fokus grupes 
ir pan.?    

Studentų buvo paprašyta užpildyti apklausą apie visą studijų dalyką, taip pat buvo 
parengta trumpa apklausa po paskaitos, kurioje buvo klausiama apie mokymosi medžiagą, 
besimokančiųjų supratimą apie savo mokymąsi, jų indėlį ruošiantis užsiėmimams ir 
susidomėjimą įvairiais mokymosi būdais. 

6.3.10. Nuorodos į internetines svetaines ir bet kokią su šia veikla susijusią medžiagą (vaizdinė, 
tekstinė, kita). 

https://www.mentimeter.com/ 
https://padlet.com/dashboard 
https://www.mindmup.com 
Why open education matters 
Intro to open education 
Distance ed lite (by M. Weller) 

 
6.3.11. Kontaktai  

dr. Giedrė Tamoliūnė 
lektorė, tyrėja 
Vytauto Didžiojo universitetas 
Švietimo akademija 
Inovatyvių studijų institutas 
giedre.tamoliune@vdu.lt  
 

 


